Moção :: Congratulação: 101/2017

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

A Empresa AURORA ALIMENTOS.
O Vereador autor Anivaldo Moraes de Almeida e os demais Vereadores que a esta subscrevem, vem na
forma regimental,
após ouvido o plenário, que seja a presente encaminhada a Empresa Aurora Alimentos, onde a sua
essência são as pessoas, tem como visão ser referência como Cooperativa fornecedora de alimentos, sua
missão é valorizar a qualidade de vida no campo e na cidade produzindo alimentos de excelência, com
valores na ética, qualidade, confiança, cooperação e sustentabilidade.
Teve como fundador Aury Luiz Bodanese que abriu a primeira empresa em 1969 e desde lá só expandiu
seus empreendimentos, tendo como centro de Memória que levou seu nome, onde se tem Pojetos
Culturais como Canto Coral, Dança, Roda de Leitura, Projetos Sociais  Amigo Energia, Vivendo Sáude,
Atitude Agora e Fámilia é Tudo.
Sua distribuição é mundial Japão, Asia, Rússia entre outros.
Em nossa região o forte é a Suinocultura, empregando vários pessoas de nossa cidade, somos sabedores
que nossa cidade é esquecida pelo representante, e só conseguimos com a parceria feita, gerando renda
para o próprio municipio. Mas a empresa tem sua renda nos Lácteos, Avicultura, Fruticultura e
Suinucultura, tendo a Cooasgo como filiada em Mato Grosso do Sul fundada em 1993, onde os
produtores viram que a melhor forma de gestão era o cooperativismo, recebendo grãos, produzindo
leitões.
Registro congratulações pelo grande empenho, dedicação e carinho e pelo excelente
papel que desempenham que é de suma importância para o Município de Rio Verde de MT  MS, nos
deixando orgulhosos de ter esta estimada Empresa como parceira da nossa cidade.
Como representante do povo rioverdense,
gostaria de parabenizar a mesma.
São as mais sinceras congratulações dos Vereadores

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 17 de Outubro de 2017

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1508775042

Anivaldo Moraes de
Almeida

Vereador(a) - PSC

Vitor Hugo Wormsbeker
Vereador(a) - PSDB

Verª. Lidiane Farias de
Souza

Vereador(a) - PSDB

Laurindo Luiz Marchezan
Vereador(a) - MDB

Claudinei Bitencourt Lopes
Vereador(a) - MDB

Gerson Miranda da Silva
Vereador(a) - PDT

Ver. Flávio Roberto Alves
de Brito

Vereador(a) - PSDB

Fábio de Oliveira Souza
Vereador(a) - PRTB

Andres Claudio de Souza
Vereador(a) - PDT

Aline Loubet da Silva
Vereador(a) - PT

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1508775042